РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования
«Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«27» декабря 2024 года № 1482

Об утверждении муниципальной программы
«Программа конкретных дел»

В соответствии со статьей 43, 54 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпункта 5 пункта 5 статьи 11 и пункта 2 статьи 6 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», согласно постановлению администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»  от 12.07.2024 № 724 «Об утверждении положения системе управления муниципальными программами муниципального образования «Светлогорский городской округ», руководствуясь Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ», администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

п о с т а н о в л я е т:

1. [bookmark: _Hlk149573800][bookmark: _Hlk181263295]Утвердить муниципальную программу «Программа конкретных дел» на 2025-2027 гг. согласно приложению.
2. Признать с 01.01.2025 утратившими силу постановления администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»:
·  от 12.03.2024 № 203 «Об утверждении муниципальной программы «Программа конкретных дел».
3. Назначить лицом, ответственным за выполнение муниципальной программы, начальника МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства Светлогорского городского округа» Азарян А.Д.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» Туркину О.В.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска», разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» www.svetlogorsk39.ru и в местах, доступных для неограниченного круга лиц.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский городской округ»	                                              В.В. Бондаренко

[bookmark: _Hlk151975141]

[bookmark: _Hlk181802809]

[bookmark: _Hlk176880082][bookmark: _Hlk181803052]Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Светлогорский городской округ»
от «27» декабря  2024 года № 1482

Муниципальная программа
«Программа конкретных дел»

[bookmark: _Hlk177474342]Стратегические приоритеты и цели муниципального управления в сфере
[bookmark: _Hlk184288358]социально-экономического развития городского округа

1. Оценка текущего состояния сферы социально-экономического развития городского округа
[bookmark: _Hlk182315188]Благоустройство территорий городского округа – важнейшая составная часть потенциала муниципального образования и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления.
Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием повышения уровня жизни населения. Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально экономическом развитии МО «Светлогорский городской округ» и, как следствие, повышение качества жизни населения и временного пребывания гостей на данной территории.
Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории городского округа, во многом не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.
Невысокий уровень благоустройства городского округа и состояние транспортной инфраструктуры вызывает дополнительную социальную напряженность в обществе. Благоустройство — это формирование инфраструктуры, обеспечивающей комфортное и безопасное проживание для граждан всех категорий и возрастов.
Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов благоустройства и транспортной инфраструктуры в сложившихся условиях является ключевой задачей органов местного самоуправления. Без реализации неотложных мер нельзя добиться существенного повышения уровня благоустройства территории муниципального образования «Светлогорский городской округ».
Разработка и реализация муниципальной программы позволят комплексно подойти к решению проблемы по увеличению уровня благоустройства территории МО «Светлогорского городского округа» и, как следствие, более эффективно использовать финансовые и материальные ресурсы бюджетов всех уровней. Процесс создания новых объектов, ремонт и модернизация имеющихся объектов благоустройства, расположенных на территории городского округа, окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие округа.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития муниципального образования «Светлогорский городской округ» до 2040 г., утвержденной решением окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 26.04.2024 № 25, развитие комфортной городской среды - один из базовых приоритетов социально-экономического развития Светлогорского городского округа.
Разработка настоящей муниципальной программы базировалась на анализе текущего состояния, качества среды проживания и временного пребывания с учётом потребностей населения Светлогорского городского округа.
Таким образом, установлена главная цель настоящей муниципальной программы: повышение уровня благоустройства общественных пространств за счет применения современных урбанистических подходов.
Достижение поставленной цели осуществляется путем решения следующей задачи: формирование на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» среды для улучшения условий и комфортного проживания граждан.
[bookmark: _Hlk184288128]В рамках проектов в основном за счет реализации федеральных и областных программ создания комфортной городской среды Светлогорского городского округа, в целях обеспечения эффективного использования пешеходных и общественных пространств должны нести в себе не только места тихого отдыха, но и площадки для игр, занятий спортом, и др.
Современный горожанин воспринимает всю территорию Светлогорского городского округа как общественное пространство и ожидает от него безопасности, комфорта, функциональности и эстетики. Рационально выстроенные общественные пространства позволят снизить градус социальной напряженности и поддержать решение социально-демографических проблем: на освещенных людных улицах ниже уровень преступности, в оживленных парках чаще формируются семейные пары, при наличии безопасных и современных спортивных площадок увеличивается доля населения, регулярно занимающегося спортом, снижается уровень заболеваемости и так далее.

3.	Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями муниципальной политики в сфере комплексного развития жилищно-коммунального хозяйства

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере развития жилищно-коммунального хозяйства определены в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года». В рамках национальной цели социального и экономического развития Российской Федерации «Комфортная и безопасная среда для жизни» поставлена следующая задача:
1. Благоустройство не менее чем 30 тыс. общественных территорий и реализация в малых городах и исторических поселениях не менее чем 1600 проектов победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды к 2030 году.
[bookmark: _Hlk180666898]Систему стратегического планирования на уровне органа местного самоуправления дополняет Стратегия социально-экономического развития муниципального образования «Светлогорский городской округ» до 2040 года, одной из приоритетных целей которой является повышение уровня и качества жизни населения путём обеспечения устойчивого и динамичного развития экономики Светлогорского городского округа, а также развития трудового, производственного и интеллектуального потенциала.
Настоящая муниципальная программа разработана с учетом обозначенных целей и задач, а также направлена на их достижение и реализацию в рамках приоритетов, определённых вышеуказанными документами.

4. Описание состава и значений конечных результатов муниципальной программы и целевых показателей реализации муниципальной программы, а также методику расчета целевых показателей, которая должна обеспечивать сопоставимость этих показателей и позволять рассчитывать на их основе целевые показатели (индикаторы), установленные в документах стратегического планирования

[bookmark: _Hlk152588588]Целевым показателем, характеризующим текущее состояние и уровень развития муниципального образования в сфере социально-экономического развития, является:
1. Увеличение благоустроенных общественных пространств, ед.
Расчет целевого показателя «Увеличение благоустроенных общественных пространств» производится путем прибавления, нарастающим итогом.